
1 

 

 

R E G I O N E     C A L A B R I A 

 

Deliberazione n. 647 della seduta del 30 dic. 2019                      
 

Oggetto: Integrazione del progetto strategico -“Progetto per interventi di edilizia conservativa e 
restauro sugli edifici ecclesiastici e di culto” – PS4 approvato con D.G.R. 276 del 01.07.2019.  

Presidente o Assessore/i Proponente/i: D.ssa Maria Francesca Corigliano  

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma)______________________ 

Dirigente/i Generale/i: arch. Domenicantonio Schiava, Avv. Paola Rizzo 

Dirigente/i Settore/i: arch. Domenicantonio Schiava, Ing. Giovanni Soda 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 
Gerardo Mario OLIVERIO  
 

Presidente 
X  

2 
Francesco RUSSO 
 

Vice Presidente 
X  

3 
Maria Francesca CORIGLIANO 
 

Componente 
X  

4 
Mariateresa FRAGOMENI 
 

Componente 
X  

5 
Roberto MUSMANNO 
 

Componente 
X  

6 
Antonietta RIZZO 
 

Componente 
X  

7 
Savina Angela Antonietta ROBBE 
 

Componente 
-------------- --------------- 

8 
Francesco ROSSI 
 

Componente 
X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 1 allegati. 
 
        

Si conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento. 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 
Dott. Filippo De Cello 

 



2 

 

 

                                                        LA GIUNTA REGIONALE  

VISTI 

- la Legge n. 190 del 23.12.2014, (legge di stabilità 2015) che ha ridefinito la cornice di 
programmazione delle risorse FSC 2014-2020, introducendo nuovi elementi di riferimento 
strategico, di governance e di procedura; 

- la D.G.R. n. 160 del 13.05.2016 "Patto per lo sviluppo della Regione Calabria. Attuazione 
degli interventi prioritari e individuazione delle aree di intervento per il territorio", stipulato 
in data 30.04.2016 tra il Presidente del Consiglio dei Ministri e il Presidente della Giunta 
della Regione Calabria; 

- la Delibera CIPE n. 25 del 10.08.2016, “Fondo Sviluppo e Coesione 2014 – 2020 Aree 
tematiche nazionali e obiettivi strategici – Ripartizione ai sensi dell’articolo 1, comma 703, 
lettere B) e C) della legge n. 190/2014”, che ha ripartito le risorse FSC 2014-2020 
disponibili tra le aree tematiche individuate e individuato inoltre i principi/criteri di 
funzionamento e utilizzo delle risorse FSC ripartite per aree tematiche; 

- la Delibera CIPE n. 26 del 10.08.2016, "Fondo Sviluppo e Coesione 2014/2020: Piano per 
il Mezzogiorno. “Assegnazione risorse", che comprende l'assegnazione delle risorse 
finalizzate al finanziamento del Patto per lo sviluppo della Regione Calabria, approvato 
con la citata Deliberazione n. 160/2016; 

- la Legge n. 232 del 11.12.2016 (legge di bilancio 2017) che ha stanziato la quota del 20% 
(10.962 milioni di euro) inizialmente non iscritta in bilancio, completando così la dotazione 
di risorse FSC 2014-2020 autorizzata dalla legge di stabilità per il 2014; 

- la Legge n. 123 del 03.08.2017 “Disposizioni urgenti per la crescita economica nel 
Mezzogiorno”; 

- la D.G.R. n. 3 del 12.01.2018 “Patto per lo Sviluppo della Regione Calabria. DGR n. 
160/2016. Proposta di Rimodulazione ai sensi del punto 3.3 “pubblicità e informazioni. 
Riprogrammazioni” della Delibera CIPE n. 26/2016, pubblicata in G.U. Serie Generale n. 
267 del 15.11.2016”; 

- l’Atto modificativo del “Patto per lo sviluppo della Regione Calabria” sottoscritto in data 
12.03.2018 dal Presidente della Regione Calabria e dal Ministro per la Coesione 
Territoriale ed il Mezzogiorno; 

VISTI, altresì 

- la D.G.R. n. 273 del 20.06.2017 con la quale sono state identificate le Aree di attrazione 
naturali e culturali di rilevanza strategica, previste nell’obiettivo 6.7 del POR Calabria 
FSER/FSE 2014/2020, in cui attuare prevalentemente gli interventi di tutela e 
valorizzazione del patrimonio culturale; 

- la D.G.R. n. 217 del 05.06.2018 con la quale sono state approvate le “Linee di Indirizzo 
per la Tutela e valorizzazione dei Beni Culturali” e l’“Elenco degli Interventi utili per 
l’aggiornamento di Piani di Settore e per la definizione dei Progetti Strategici”; 

- la D.G.R. n. 542 del 19.11.2018 con la quale è stato approvato: il “Progetto Strategico per 
la valorizzazione delle linee ferroviarie calabresi in chiave turistica e culturale” – PS 5 e lo 
schema di “Accordo ai sensi della legge 241/1990 art. 15” per l’attuazione del progetto 
strategico; 

- la D.G.R. n. 78 del 27.02.2019, di rettifica della DGR 217/2018, con la quale sono stati 
ampliati gli ambiti di attuazione dei Progetti Strategici e sono stati approvati: le  “Linee di 
indirizzo per la Tutela e la Valorizzazione dei Beni Culturali” (Allegato 1) e l’ “Elenco di 
Interventi utili per l'aggiornamento dei Piani di Settore e/o per la definizione di progetti 
strategici, comprensivo degli interventi già programmati con il MiBAC sui programmi 
nazionali ed in corso di realizzazione” (Allegato 2), che sostituiscono interamente gli 
allegati della D.G.R. n. 217 del 05.06.2018; 

- la D.G.R. 121 del 02.04.2019 di presa d’atto della conclusione della procedura concertativa 
tra la Regione Calabria e il MiBAC, relativa al programma dei Beni Culturali da finanziare con 
le risorse del POR e  FSC 14-20, con la quale, sulla base delle rispettive competenze, sono 



3 

 

stati definiti gli interventi, distinti per tipologia progetto, fonte e fabbisogni finanziari: Allegato 
(1) interventi per i quali il MiBAC ha manifestato l’interesse a diventare destinatario dei 
finanziamenti; Allegato (2) interventi prioritari, per i quali i destinatari dei finanziamenti saranno 
i Comuni; 

- il Patto per lo Sviluppo della Calabria ed in particolare l’Area Tematica 4. “Turismo, cultura 
e valorizzazione risorse naturali” – il Tema Prioritario 4.1 “Sviluppo del turismo”, che 
sostiene il rafforzamento dell’offerta culturale e di potenziamento della fruizione turistica, 
con interventi per la tutela e la valorizzazione del patrimonio culturale e per la messa in 
rete delle risorse culturali materiali e immateriali; 

 

PREMESSO CHE l’obiettivo comune dello Stato e della Regione in materia di Beni Culturali è 

quello di garantire la tutela, la conoscenza e la valorizzazione del patrimonio culturale (materiale 
e immateriale) al fine di salvaguardare i valori identitari, aumentare l’attrattività turistica del 
territorio, promuovere opportunità di sviluppo delle comunità locali e migliorare i livelli di 
fruizione attraverso la realizzazione un programma organico di interventi; 

CONSIDERATO 

CHE con la DGR 276 dell’01.07.2019 sono stati approvati i Progetti Strategici per la valorizzazione 
dei Beni Culturali della Calabria, tra i quali il progetto strategico “Progetto per interventi di edilizia 
conservativa e restauro sugli edifici ecclesiastici e di culto” – PS4 per un importo di € 
9.217.000,00; 

CHE nell’Allegato 2 alla DGR 276 dell’01.07.2019, sono state previste risorse pari a € 545.000,00 
per altri interventi a regia regionale, da finanziare con le risorse FSC 2014-2020; 

CHE a seguito di concertazione tra il Dipartimento Urbanistica e il Segretariato regionale per la 
Calabria del MiBAC, delle risorse sono state destinate a finanziare ulteriori interventi da includere 
nel progetto strategico “Progetto per interventi di edilizia conservativa e restauro sugli edifici 
ecclesiastici e di culto” – PS4; 

RITENUTO 

 di prendere atto degli esiti della procedura concertativa avvenuta, con nota 5083 del 
12.09.2019 e con nota 6454 del 18.10.2019, tra la Regione Calabria e il MiBAC, che ha 
individuato ulteriori interventi da finanziare con le risorse FSC per € 545.000 riportati 
nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale al presente atto; 

 di integrare, conseguentemente, il progetto strategico “Progetto per interventi di edilizia 
conservativa e restauro sugli edifici ecclesiastici e di culto” – PS4 e l’elenco di progetti (allegato 
2), entrambi approvati con la DGR 276/2019, con gli interventi riportati nell’allegato 1) alla 
presente deliberazione; 
 

ATTESO CHE, 
  

- per gli interventi a valere sulle risorse FSC, il Dipartimento “Urbanistica e Beni Culturali” -  Settore 
Centri Storici, Borghi, Beni Culturali, aree, musei e parchi archeologici verificherà, attraverso 
istruttoria d’ufficio, la rispondenza dei contenuti delle schede intervento con gli obiettivi e le finalità 
del Patto per la Calabria nonché con la normativa in materia di aiuti di stato; 
 
PRESO ATTO 

- che il Dirigente Generale del Dipartimento “Urbanistica e Beni culturali”, anche nella qualità 
di Dirigente del Settore Centri storici, borghi, beni culturali, aree, musei e parchi archeologici, 
attesta che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti 
dalle disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 



4 

 

- che il Dirigente Generale del Dipartimento “Urbanistica e Beni culturali” proponente ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 
1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa, nonché 
la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento 
comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori 
di Giunta approvato con D.G.R. n. 336/2016; 

- che il Dirigente Generale del Dipartimento “Urbanistica e Beni culturali”, il Dirigente Generale 
del Dipartimento Programmazione Nazionale, il Dirigente Generale del Dipartimento 
Programmazione Comunitaria e il Responsabile di attuazione del “Patto per lo sviluppo della 
Regione Calabria”, proponenti attestano che gli oneri del presente provvedimento pari ad € 
545.000,00, gravano sui seguenti capitoli di Bilancio regionale pluriennale 2019/21: 

- Risorse FSC € 38.477.000,00 U9070200602 (€ 21.477.000,00), U9070200604 (€ 
17.000.000,00);  

e potranno subire variazioni in funzione dell’esito finale dell’istruttoria. 

VISTI 

- la Legge del 07.08.1990, n. 241 e ss.mm.ii; 
- il D.lgs del 30.03.2001, n. 165 e s.m.i.; 
- il D.lgs. del 22.01.2004, n. 42; 
- il D.lgs del 23.06.2011, n. 118; 
- il D.lgs del 18.04.2016, n. 50; 

SU PROPOSTA dell’Assessore all’Istruzione e alla Cultura, a voti unanimi, 

 

DELIBERA 

1. di prendere atto degli esiti della procedura concertativa tra la Regione Calabria e il MiBAC, che 
ha individuato ulteriori interventi da finanziare con le risorse FSC per € 545.000 riportati 
nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. di integrare, conseguentemente, il progetto strategico “Progetto per interventi di edilizia 
conservativa e restauro sugli edifici ecclesiastici e di culto” – PS4 e l’elenco di progetti 
(allegato 2), entrambi approvati con la DGR 276/2019, con gli interventi riportati nell’allegato 1) 
alla presente deliberazione; 

3.  di demandare al Dirigente Generale del Dipartimento “Urbanistica e Beni Culturali”, anche nella 
qualità di Dirigente di Settore Centri storici, borghi, beni culturali, aree, musei e parchi 
archeologici, gli adempimenti necessari per il finanziamento degli ulteriori interventi inseriti 
“Progetto per interventi di edilizia conservativa e restauro sugli edifici ecclesiastici e di 
culto” – PS4; 

4. di notificare, a cura del Dipartimento “Urbanistica e Beni culturali”, la presente deliberazione ai 
Dirigenti Generali dei Dipartimenti interessati; 

5. di disporre la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito istituzionale 
della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni D.lgs. 30 
giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente. 

IL SEGRETARIO GENERALE              IL PRESIDENTE 

              Avv. Ennio Antonio Apicella                                     On.le Gerardo Mario Oliverio 

Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data 2 gen 2019 al 
Dipartimento/i interessato/i al Consiglio Regionale 

L’impiegato addetto 


